Voi fi fără milă față de cei care se uită înapoi în loc să se rite înainte... Dumnezeu, regele și fara vor răsplăti pe viteji, iar numele lor va trăi în vecii vecilor în istoria neamului... Cu Dumnezeu înainte, victoria e a noastră!*”

Apoi pleacă la cartierul divizei II, la Horezu. În dimineața zilei următoare, 12/25 Octombrie 1916, intră în defileul Jiului. Ajuns la mănăstirea Lainici i se comunică, că inamicul a apărut în urma lui și a deschis focul între Lainici și Bumbășii asupra coloanelor ce se retrăgeau. Ii rămase alternativa: sau rămâne pe loc și cade prizonier, sau scapă, vitejește, prin gloanțele dușmanului. Alege ultima. Și automobilul său porni, cu viteză la vale, pe șoseaua primejduită.

La „locurile rele“ generalul e lovit în brațul și la coasta stângă.³)

De pe patul durerii, din Târgu-Jiu, el continuă să-și conducă oastea la... *victorie* și înscrie ziua sfintei Paraschiva — 14/27 Octombrie 1916 — între zilele cele mari ale neamului.

Generalul Ioan Drăgălina a învins pe generalissimul german Falkenhayn.

În cartea sa „Der Feldzug der 9-ten Armee“⁴) fostul șef al marelui stat major al armatei germane recunoaște, că „încercarea noastră de a trece munții, în același timp cu dușmanul, nu a reușit“.